



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Ceny ogłoszeń:

za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Recepty nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

Działalność Ojca świętego w czasie obecnej wojny.

II.

Wydatną pomoc pieniężną okazała Stolica św. również dla Litwy, Galicji wschodniej, Serbji i Czarnogórze. Twierdzić można, iż we wszystkich obozach koncentracyjnych różnych państw wojujących odczuwano do broczybny wpływ ojcowskiej miłości, jaką Ojciec św. żywił dla tylu nieszczęśliwych jeńców wojennych i cywilnych. Podańki, żywność, ubrania, książki — świadczyły wszędzie o wspaniałomyślności i hojności Ojca św. względem wszystkich, bez różnicy narodowości i wyznania.

Dla 20000 jeńców włoskich posłał Ojciec św. na Boże Narodzenie 1916 r. do Austrii 20000 paczek z żywnością i ubraniami; posyłał tam również przy każdej sposobności żywność i ubrania. Ponieważ niektórzy włoscy jeńcy wojenni przysłali pocztówkę z Senneleger, w której błagali o pomoc Ojca św., tenże posłał każdemu z nich po 100 lirów.

Stowarzyszeniu opieki religijnej i cywilnej nad sierotami wojennymi we Włoszech Ojciec św. przeznaczył ofiarę w sumie 140000 lir., które zebrał Związek ludowy za pomocą składek wśród katolików, jako hold Ojcu św. i protest przeciwko bluźnierstwom pewnego bezbożnego dziennika. Ojciec św. zbierał również za ten cel kich części świata ofiary na wszytel i wręczał je Stowarzyszeniu.

Włosi mogli bezpośrednio przekonać się, z jaką troskliwością ojcowską, prawie niespodzianie, skierzył Ojciec św. organizację dla niesienia pomocy religijnej dla ich żołnierzy na łądzie i morzu. Również dla żołnierzy nie winchów ustanowił Papież opiekę zorganizowaną.

Nawet ten, komu jest obce prawo kanoniczne, może zrozumieć mnożstwo wspaniałości, jakie się zrodziły odnośnie do jurysdykcji kościelnej wskutek okupacji terytorjów w Austrii, w Galicji, w Królestwie Polskiem, Francji, Belgji i Włoszech. Temu wszystkiemu zaradził Ojciec św. przez kongregacje Rzymskie, których on sam jest zwierzchnikiem.

Troskliwość ojcowską Papieża przejawiała się również w wysyłaniu osób swego zaufania do różnych na rodów w celu odwiedzenia jeńców wojennych dla niesienia im pociechy moralnej i powzięcia dokładnych informacji co do ich położenia.

Najtroskliwszą opieką otaczał Ojciec św. przez cały czas wojny Polskę. Starania i usilne zabiegi o pomoc dla polaków okazują się przede wszystkim z korespondencji, jaką prowadził z Biskupami wszystkich trzech zaborów, by za ich pośrednictwem przesłać drogie pociechy dla tak ciężko doświadczanego narodu. Wśród tylu innych dowodów pamięć należy tu wspomnieć: list Ojca św. do ks. Sapiehy, biskupa krakowskiego z 9 kwietnia 1915 r. w którym Papież pochwała myśl odesydy biskupów polskich do całego świata katolickiego; list do ks. Rakowskiego, arcybiskupa warszawskiego, z dn. 6 marca 1916 r.; list do arcybiskupa gnieźnieńskiego poznańskiego z d. 1 lutego 1915 r. Żywy udział, jaki brał Papież, czy to w steraniu się o tywność dla Polaki, czy też w przeprowadzeniu we wszystkich kościołach katolickich składki, która przyniosła blisko milionów oraz kilkakrotnie ofiary osobiste świadczą, aż nado o u-

czuiości Ojca św. względem Polaki. Lecz jest jeden punkt najbardziej może delikatny, najbardziej ożyły dla polaków, który zawsze zwracał szczególną uwagę Ojca św. i ciągle zajmował Jego umysł i serce, a tym jest kwestja wolności Polaki oraz odpowiedniego ustroju państwowego dla tego narodu. Była o tem uczyniona wzmianka w odeszłej z d. 1 sierpnia 1917 roku Wyślanie do Polaki Msgr. Ratti'ego, jako Wyzytatora Apostolskiego jest nowym dowodem ustawicznej troskliwości. W krótkim czasie zreszta ukaże się dzieło specjalne o Polsce, w którym obszernie będzie wykazane za pomocą licznych dokumentów wszystko to, co Ojciec św. zdziałał dla Polaki i dla polaków, dzieło to wydane będzie z wielką starannością i bogato ilustrowane.

Benedykt XV w swej allokucji z d. 28 lipca 1916 r. podniósł głos, który jest proklamacją z najwyższego miejsca prawa narodów do życia oraz o słusznym i prawdziwym duchu narodowościowym. Wspominamy tu niektóre energiczne i pełne treści słowa: „Należy rozważyć, że narody nie umierają; upokorzone i gnębione szemrzą, dźwigając jarzmo im nałożone, przygotowują się do otrząśnięcia się z niego i przelewają z pokolenia na pokolenie smutne dziedzictwo niewiastki i zemsty.”

W odeszłej pokojowej z d. 1 sierpnia 1917 r. Ojciec św., mówiąc o słusznym aspiracjach narodów, woła: „Dlaczegoż nie rozważyć ze spokojem praw i słusznym aspiracji narodów?” i napomina, by w układach pokojowych należycie liczone się według słusznej i możliwej miary z dążeniami narodów.

Potępienie niesprawiedliwego najeżdzu na Belgję było już publicznie wyrażone w pierwszej allokucji z dn. 22 stycznia 1916 r. Wyraznym jest protest, uczyniony przez Ojca św. na konsystorzu tajnym d. 4 grudnia 1916 r. przeciw napadom powietrznym na bezbronne miasta, powodującym tyle ofiar wśród bezbronnych mieszkańców i niszczącym wspaniałe wiekiowe pomniki.

Ojciec św. robi, co tylko może, by przeszkodzić cłowet między narodami, gdyż wiściocie nie są one niczem innym, jak tylko objawem zemsty publicznej i przeważnie kończą się ruiną niewinnych mieszkańców.

Iście prawdziwą krucoją modlitwy wspaniałego Papieża w tych latach wojny dla uproszenia od Boga po wrotu pokoju, przyczem wydał trzy odeszły pokojowe do waloczących narodów.

Polacy, po zaznajomieniu się z niniejszego sprawozdania z działalnością Ojca św. Benedykta XV podczas wojny, sprawozdania choć niekompletnego, ale prawdziwego i opartego na dokumentach, muszą dościs do wniosku, że Papież, Benedykt XV prawdziwie się obazał i okazuje się nadal czynnym ojcem narodów, wspaniałomyślnym dobrodziejem cierpiących i że Jemu narody winne są szacunek, wdzięczność i przywiązanie.

Mąka czy bułki?

Na niedzielnym wiecu przedwyborczym w sali Stow. rzemieślniczego, po przemowie d-ra Nowaka na temat wyborów do Rady miejskiej, wyłoniła się nader żywota sprawa podziału mąki amerykańskiej. Częstochowa z wielkim zainteresowaniem śledzi sprawę żywności-

we. Nic dziwnego, walka o byt w czasie obecnym jest jeszcze w fazie bardzo ostrej. Uwidoczniło się to wczoraj na zebraniu jednego z najpoważniejszych stowarzyszeń częstochowskich, zgromadzeniu rzemieślników. Na wieść, podaną przez nas, że w Delegacji żywnościowej powstał projekt wydawania ludności w zamian mąki gotowego już pieczywa, zgromadzeni rzemieślnicy weszli bardzo ożywloną dyskusję. Wszyscy mówcy zgodzili się dokota tej myśli, że wydawanie mąki nie powinno być zaniechane, że cały ogół mieszkańców Częstochowy jest tego samego zdania, że mąka, która stanowi tak ważny artykuł codziennej potrzeby bardziej jest pożądana w naturalnej swej postaci, niż w przetworze, ohooby już ze względu pod niesienia kosztu artykułu spożywczo go, który z natury rzeczy w przetworze jest droższy niż w naturze. Drożyzna już tak dała się we znaki ludności, że pytanie: „Mąka czy bułki?” wywoływała wprost rozamiętnienie. Gdy zważy się, że poza przedstawicielami rzemiosł w Częstochowie wyrażalnymi protest przeciwko projektowi zaniechania wydawania mąki, stają liczne rodziny, cały świat gospody częstochowskich zdawał się wczoraj przemawiać przez usta zgromadzonych rzemieślników i musimy orzec, że sprawa ta jest wiele aktualna. Stanowisko opinii publicznej jest więc w tej sprawie zupełnie jasne i Delegacja żywnościowa nie może chyba plynąć wbrew prądowi powszechnemu.

Jakież było źródło wieści czy projektu o zaniechaniu wydawania mąki? Nie wiemy dokładnie. Dają się jednak słyszeć głosy, że podobno zdarzył się fakt odstepowania przez niektórych mieszkańców otrzymanej z podziału mąki sktepkarom za wyższą cenę. Gdyby nawet podobne fakty się zdarzały, są to fakty tak drobne, tak mało znaczące, tak mało ważne na ogólnej korzyści, jaką jest otrzymanie przez ogół dobrej, taniej, amerykańskiej mąki, że wprost zastanawiać się nad nimi nie warto. Najważniejszą „słobowim rzeczą jest to, że od rozdzielu tej mąki usunięte zostały zakusy spekulacyjne, zakrojone na dużą skalę, że mąka ta dochodzi do rąk istotnie potrzebujących jej spotywoów, że w ręce spekulatorów nie wpada, bo czuwa nad prawidłowym rozdzielaniem Delegacja żywnościowa.

Ogół rzemieślników wypowiedział się stanowczo przeciw wydawaniu mąki amerykańskiej pod postacią wypieku W tej sprawie przyjęto jednomyślnie wniosek p. Kolwasa, aby wyłonić delegację, która porozumie się z Deputacją żywnościową w sprawie wydawania mąki amerykańskiej w naturze. Na wniosek p. Węglawskiego opracowano protest, podpisany przez zgromadzonych rzemieślników, w którym wybrana ad hoc delegacja w osobach pp. Kolwasa, Węglawskiego, Plucika i Łochowskiego miała się udać do kierownika Deputacji żywnościowej. Protest ten posiada brzmienie następujące:

„Zebrani w wiecu w dniu 2 marca b. r. rzemieślnicy, powołując się na ogłoszenie w „Goncu Częstochowskim”, swracają się do Deputacji żywnościowej z protestem przeciw wydawaniu piekarom mąki amerykańskiej na wypiek bułek, domagając się, aby mąka ta sprzedawana była w dalszym ciągu w naturze, a

nie pod postacią wypieku, z obawy iżby mąka amerykańska wydziedziona piekarzom nie uległa zamianiam lub też zafalszowaniu przez dodanie różnych domieszek. Dla ludności pożytecznie jest utrzymywać mąkę amerykańską aniżeli bułki!”

Jak dowiadujemy się, wczoraj o godz. 9 rano delegacja rzemieślnicza złożyła protest ten na ręce kierownika Deputacji p. Romana Pruszkowskiego, który oświadczył, iż sprawę tę przedstawi Magistratowi z osobistą próbą o uwzględnienie życzeń ludności.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Wilson o możliwości wojny.

Waszyngton. — Wilson oświadczył, że jedynie Niemcy zagrażają pokojowi europejskiemu, lecz z racji ogólnego wyczerpania przed upływem 20 lat żadna wojna nie jest możliwa. Wilson dodał, że decyzje Związku Narodów muszą być uznane przez każdy naród, podpisany na traktacie o związku.

Pomoc z za oceanu.

Waszyngton. — Wilson podpisał projekt ustawy o kredycie 100 milionów dolarów dla zaopatrzenia w żywność zgłodniałej ludności europejskiej.

Czesi żądają jeszcze Gdańska.

Kraków. — Profesor politechniki w Brnie, inż. A. Smreż, w artykule zatytułowanym „Do morza”, a ogłoszonym w „Narodnich listach”, żąda ogłoszenia: Hamburga, Tryestu, Rjeki, Szczecina, Gdańska, Konstancji i Odesy na morzu Czarnem oraz Saloniki na morzu Egejskim — wolnymi portami, w których czeska flota handlowa morska miałaby własne (!) przystanki.

Projekt Lenina.

Według wiadomości z Piotrogradu, otrzymanych w Stokholmie, Lenin ogłosił notę do wszystkich komitetów bolszewickich w Niemczech, Austrii, Polsce, w Krajach Nadbałtyckich i Finlandji, abyby zwołali powazeczny zjazd komunistów. Celem tego zjazdu ma być zaszachowanie z jednej strony Konferencji Pokojowej w Paryżu, — z drugiej międzynarodowej konferencji socjalistów w Bernie. W nocie tej Lenin oświadcza, iż tylko bolszewicy mają prawo zorganizowania podobnego zjazdu.

Agitatorzy bolszewicy.

Białystok. — Wedle wiadomości, jakie nadeszły tu z Wilna, wyjechał stamtąd do Warszawy sznani przewodcy bolszewicy Wolf i Leszczyński. Wolf upatrzone jest na, przewodniczącego rady komisarzy w Polsce.

W Wilnie bawi bardzo wielu dygnitarzy sowieckich, którzy roztaczają stamtąd rozległą działalność na Polskę.

Liga antybolszewicka.

Berlin. — Z Wrocławia donoszą: Celem przeciwdziałania rozbujającej w ostatnich czasach agitacji bolszewickiej na górnym Śląsku utworzona została Liga antybolszewicka, do której weszło wielu górników polaków.

Ogółkiem bolszewickiej agitacji jest Bytom. Agitacja idzie w kierunku ponownego wywołania strajku na Górnym Śląsku.

Zawieszenie niemieckich dzienników.

Poznań. — Rada nacjonalna zawiesiła wydawnictwo dzienników „Pose-

ner Tageblatt" i Ostdeutsche Karte. Pisma te wczoraj zamieściły notatkę p. t. „Entente jako dzieciobójczyni". Poza tem pisma te stale mimo kilkakrotnych zakazów podawały nazwiska kobiet polskich z końcówką na „i".

Wiści na granicy Bawarii.

Według wiadomości nadchodzących z Iasbruku, przybywają tam codziennie transporty wojska włoskiego, udającego się na granicę bawarską, jako ochrona przeciw komunizmowi bawarskiemu.

Sprawy polskie.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 1 marca 1919 r.

Litwa i Białoruś: Grupa gen. Iwazkiewicza: Po Stonimie utarczki z placówkami nieprzyjacielskimi.

Grupa gen. Listowskiego: Ułani wileńscy pod dowództwem rotm. Jerzego Dąbrowskiego odcięli i wzięli do niewoli oddział ułanów bolszewickich. Zdobyto 90 koni z rzędem, 3 kar maszynowe.

Wołyń: Grupa gen. Smigłego: Obustronna działalność wywiadowcza koło Perespy. W bitwie nad Stochodem odznaczył się kap. Sutowski.

Galicja wschodnia: Pierwszego marca o godzinie pół do piętej po poł. wypowiedzieli ukraińcy zawzięte bronie. Od 2-go marca pół do piętej przed południem należą się zatem użyć z podjęciem dalszej walki.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Hallera pułkownik.

Komunikat poznański.

Z dnia 1.3.1919 r.

Grupa Północna: Na odcinku inowrocławskim nieprzyjacieli ostrzelali Dąbrówkę i Jeżow. Nad Notecią odosobnione strzały karabinowe. O godz. 11 m. 30 nieprzyjacieli z miotaczy min ostrzelali Lipiny. Próchno przez całą noc było w ogniu kulomiotów i miotaczy min. Ostrzelano także Kowalewo. Na rezerwie frontu spokój.

Grupa Zachodnia: Prócz odosobnionych strzałów karabinowych pod Kolem, Kamionką, Grolewem i Krzyżkowskim spokój.

Grupa Południowa: Pod Krotoszymem nieprzyjacieli po ostrzelaniu minami dziś o g. 4 zaatakował Chałchali. Odparto go. Zresztą spokój.

Ukraińcy zerwali rokowania

Kraków. — Delegacja ukraińska, która pertraktowała z misją Ententy w sprawie rozemienia pomiędzy Polakami a Ukraińcami, odrzuciła wszelkie propozycje przedstawione przez misję sprzymierzeńców.

W niedzielę rano rozpoczęły się ponownie działania wojenne.

Misja Barthelemy'ego w niedzielę przed południem opuściła Lwów.

Granica polsko-niemiecka ustalona będzie przed 8-ym marcem.

Paryż. — Rada dziesięciu zajmowała się sprawą przyspieszenia robót komisji, mających rozpatrywać sprawy terytorjalne na po graniczo ziem interaryjskich. O prócz istniejących komisji dla Polski, Rumunii, Czech i Grecji utworzonych będzie jeszcze kilka mniejszych komisji. Sprawa granicy między Francją a Niemcami będzie rozpatrywana przez komisję dziesięciu. Komisja dla Polski ma ustalić granicę polsko-niemiecką jeszcze przed 8-go marca.

Przed przybyciem Hallera.

Według prywatnej wiadomości z Paryża korpus gen. Hallera liczący przeszło 80,000 ludzi ma w przyszłym tygodniu wyruszyć do Polski.

Poznań. — Bawicy tu przewodniczący misji aliantów w Polsce ambasador Noulens wydał polecenie władzom niemieckim w Toruniu i Gdańsku, ażeby nie czyniły żadnych przeszkód przejazdowi oddziału wojskowych strzelców polsko-amerykańskich. Oddział ten w najbliższym czasie przybył na do Warszawy.

Nowy okręt z amer. żywnością dla Polski.

Paryż. — Radio stacji krakowskiej: Okręt, który przyjechał do

Gdańska we środę, wiezie 1000 ton żywności dla Polski. Żywność będzie przewieziona do Warszawy i będzie rozdzielona przez szereg lokalny. Wogóle w ciągu ostatnich trzech tygodni przybyło do Gdańska 17 tysięcy ton żywności dla Polski. Są to pierwsze transporty z ogólnej ilości 50 tysięcy ton, która ma być miesięcznie przesyłana.

Zabójstwo polityczne.

Z Gieszyňa donoszą: W Karwinie zamordowany został redaktor „Głosu Ludu Śląskiego" Stanisław Mach. Mordercą jest hakatyista fotograf Berger. Zamach dokonany został w Karwinie na stacji kolejowej.

Berger strzelał z okna z rewolweru. Redaktor Mach po pierwszym strzale padł trupem.

Berger został aresztowany.

Kresy nieszczęsne i Polskę

RATUJMY!

Polską Poyczkę Państwową

KUPUJMY!

Misja aliantów w Poznaniu.

Dnia 1 b. m. przybyli z Warszawy przedstawiciele koalicji z p. Noulensem i jen. Nisselem na czele.

Ogromne tłumy ludności zgromadziły się wzdłuż drogi od dworca kolejowego aż do zamku królewskiego. Na wszystkich prawie stojących po drodze urządzano przedstawicielom aliantów owoacje. Na dworcu czekała przybycia pociągu orkiestra wojskowa wraz ze strażą honorową pułku ułanów polskich. Zgromadzili się również przedstawiciele naczelnej rady ludowej, reprezentanci m. Poznania oraz w. bitniejsi obywatele, generał Muśnicki ze swoim sztabem, oraz komitet naczelnej rady ludowej.

Na powitanie wjeżdżającego pociągu odegrała orkiestra wojskowa hymn „Jeszcze Polska nie zginęła", poczem przy przejściu gości z pociągu odegrano „Marsyliankę". Przybyłych gości witaly tłumy entuzjastycznie, wnosząc okrzyki na cześć Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych i Włoch. Pani Noulens wręczono bukiet świeżych róż, poczem odbył się przegląd strażi honorowej.

Misja udała się następnie do hali dworca, gdzie w dłuższym przemówieniu powitał przybyłych w języku francuskim p. Krysiwicz. Pan Noulens odpowiadał w bardzo serdecznych słowach, wnosząc okrzyk na cześć Polski. Okrzyk p. Noulensa podchwycyli wszyscy członkowie misji, poczem wśród ciągłych okrzyków zgromadzonej publiczności na cześć aliantów, udała się misja przed dworzec, gdzie orkiestra odegrała hymn angielski. Członkowie misji dokonali przeglądu wojska, po którym nastąpiła defilada. Potem odjechali członkowie misji do zamku królewskiego, gdzie zamieszkałi.

Misji towarzyszyli z ramienia ministerjum spraw zagranicznych hr. Raczynski i Kacelan Morawski.

KRONIKA

— Wiece w sprawie wyborów do Rady miejskiej.

W ubiegłą niedzielę popołudniu w sali „Ogn. Robotniczego" oraz w sali Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego odbyły się wiece w sprawie wyborów do Rady miejskiej, na których przemawiał dr. Nowak, przedstawiając zgromadzonym zadania przyszłej Rady miejskiej, oraz zachęcając do głosowania na listę Nr. 4.

Należy zaznaczyć, iż wyznaczone na godz. 1 zebranie w „Ognisku Robotniczym" rozpoczęło się znacznie później i w obecności zaledwie 50

osób. Małe zainteresowanie się wicami przedwyborzymi rokuje kiepskie nadzieje na wynik wyborów do Rady miejskiej.

— **Zapisy na pożyczkę państwową.** Urząd pocztowo-telegraficzny w Częstochowie podaje do wiadomości, że na mocy rozporządzenia Ministerstwa poczt i telegrafów przyjmuje zapisy na pożyczkę państwową w markach, koronach i rublach.

Te ostatnie w drobnych banknotach 1—3—5 i 10 rublowych przyjmowane są tylko w stosunku 30 proc. złożonej sumy. Kierunek i dumskich banknotów nie przyjmują się.

— **Telefony.** Kierownik urzędu pocztowo-telegraficznego w Częstochowie podaje do wiadomości, że na mocy rozporządzenia Ministerstwa poczt i telegrafów, abonenci telefonów mogą prowadzić rozmowy pozamiejskie ze swych aparatów mieszkaniowych. Również mogą nadawać i odbierać przez telefon z mieszkania depeze. Przy sądaniach należy wnieść do urzędu awansem sumę nie mniej jak po 50 mk. oddzielnie na jedno i drugie żądanie z wskazaniem Nr. telefonu. — Płaca podług taryf obowiązujących, a oprócz tego za oddanie depeze przez telefon do biura i odwrotnie ustanowiona плата po 50 fen. za każdą depezę.

Rachunki będą wysyłane po skończeniu każdego miesiąca lub wyczerpaniu awansu.

Inauguracyjne posiedzenie Sejmiku Powiatowego,

Wczoraj o godz. 11 rano w sali Rady miejskiej odbyło się inauguracyjne posiedzenie Sejmiku powiatowego, przy udziale delegatów 44-ch gmin pow. częstochowskiego.

Obrazy zagal komisarz rządowy p. Wyczalkowski piękna przemową, pełną patriotycznego uczucia, wskazując zgromadzonym przedstawicielom gmin na ogrom zadania, jaki spoczywa na Sejmiku powiatowym pod względem zaopatrzenia w żywność ludności bezrolnej, rzuconej na pastwę głodu i nędzy. Na zakończenie mowa wezwał zebranych do zgodnej współpracy nad sprawami gospodarki komunalnej.

W imieniu mieszkańców m. Częstochowy powitał zebranych p. nadburmistrz Jarmulowicz, apelując do zebranych o pomoc dla ludu robotczego w mieście.

W imieniu robotników przemawiał p. Bialek. Następnie p. komisarz Wyczalkowski otworzył dyskusję nad pierwszym punktem obrad, przewidującym uchwalenie regulaminu dla Sejmiku powiatowego.

Projekt regulaminu odczytał naczelnik wydziału komunalnego p. Jonsza.

Każdy punkt regulaminu po omówieniu i poczynieniu odpowiednich wyjaśnień (ewentualnie poprawek) przyjmowany był przez akłamację.

Dalej na porządku obrad znajdowały się następujące sprawy: wybór członków wydziału powiatowego, wybór członków komisji likwidacyjnej dla dokonania rozrachunku z powiatem rademkowskim, rozpatrzenie prośby rezerwistów o podwyższenie wsparcia i wielu innych.

Ponieważ w chwili zamykania numeru posiedzenie nie zostało jeszcze ukończone, szczegółowe sprawozdanie z przebiegu obrad podamy w jutrzejszym numerze.

— Emerytura.

Wydział prawowy ministerstwa skarbu komunikuje:

Ministerstwo skarbu zarządziło wypłacanie emerytur tudzież pensji wdów i sierocych od d. 1 lutego b. r. tym cywilnym funkcjonarjom b. cesarstwa rosyjskiego i Królestwa Polskiego narodowości polskiej, względnie ich rodzinom, którzy zostali już przeniesieni w stan spoczynku. Osoby interesowane winny wnieść do inspektora skarbowego swego stałego miejsca zamieszkania prośbę, do której należy dołączyć do kumenty (decret pensyjny, książeczkę emerytalną), stwierdzające przyczynę zaopatrzenia przez władze b. państwa rosyjskiego. Funkcjonariusze, względnie wdowy i sieroty, którzy mają prawo do zaopatrzenia, którym

jednak tego prawa dotyczących formalnie nie przyznano, winni wnieść odpowiednie udokumentowane podanie do władz lub urzędów powiatowych tej gęłej administracji państwowej, w której ostatnio pełnił obowiązek służbowe. Wypłaty uskuteczniać będą kasy powiatowe w miejscach zamieszkania.

— O dowóz kartofli.

Dowiadujemy się, iż w majątku Włoczn gub. Kalskiej, jak również i w sąsiednich dworach znajdują się większe zapasy kartofli. Jeden miesiąc Włoczn mógłby dostarczyć około 20 wagonów kartofli na wywóz. Byłoby rzeczą pożądaną, aby Deputacja żywnościowa poczyniła odpowiednie starania, celem sprowadzenia do naszego miasta niezbędnych zapasów kartofli.

— **Związek inwalidów wojennych.** Oddział Centralnego Związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Częstochowie zwaladania, ze otwarte zostało biuro rejestrujące wszystkich inwalidów wojennych z wojen: turkckiej, japońskiej, europejskiej z 1914—1918 r. i roszcujących pretensje na inwalidów, powracających z niewoli niemieckiej i austriackiej.

Tymczasowe biuro mieści się przy ulicy Kościuszki Nr. 41 m. 10.

— **Panie a służące.** W piątek o godz. 4-ej po poł. na ul. Staszycza Nr. 8 (w domu Dobroczyńności dla Chrześcijan) odbył się walec obranie wszystkich pań z Częstochowy w sprawie omówienia żądań służących i postawienia ze swej strony własnych żądań. Proszona są panie o jaknajliczniejsze przybycie, by tak ważnej kwestji dla każdej gospodyni nie przeapać.

— **Protesty kobiet.** Na wieś, podana przez nas o tem, że Deputacja będzie wydawać amerykańską mąkę pod postacią wypieku, wczoraj rano przed gmachem Deputacji zgromadziły się tłumy kobiet, domagając się wydawania mąki w naturze. Na schodach, wiodących do biura Deputacji rozgrywały się dość gwałtowne sceny. Kilka niewiast pobito jakiegoś żyda, chcącego dostać się do Deputacji. Inne zaś krzyczały: „Powyżnuć tych Bejliśców, bo oni nam wszystko zagarniają."

— **Nierzetelna waga.** Mąka, otrzymana przez ludność ze sklepów Deputacji, nie zawsze posiada rzetelną wagę. Wczoraj w sklepie p. Pleśkoczyńskiej dwie niewiasty, powracając ze sklepu, zwały otrzymaną mąkę. Zamiast 8 funtów w każdej torbie było tylko 7 i ówior funta mąki.

— Nowy lekarz weterynaryj.

W końcu lutego b. r. osiedlił się w Częstochowie lekarz weterynaryj p. Z. Olszański, przybyły z Kujaw, wioletoletni praktyk i redaktor „Weterynarza Gospodarskiego", autor szeregów broszur popularno-weterynaryjnych; ma za specjalność: operacje chirurgiczne, kastracje, usuwanie martwych zrostek, leczenie splenów i kolki. Zamieszkał przy ul. Szkolnej 27.

— Sprawozdanie z wieczornicy.

Sprawozdanie z wieczornicy Konopnickiej urządzonej przez Zrzeszenie Kobiet Polskich przedstawia się w następujących cyfrach:

Dochód: za sprzedane bilety 204 mk. — nadatki 73 mk. — z bufetu 704.50 — nadatki 18.50 m. — pozostałe prowianty sprzedane 152.80 m. — ofiary 40 m. — razem mk. 1167.80.

Wydatki: za wynajęcie sali z fortepianem 110 mk. — muzyka 130 m. — papierosy 10.55 m. — stażba 3 m. — bloczki i bilety 4 m. — trunki 125 m. — służone szkło 4.25 mk. — pół funta herbaty 20 m. — 20 fantów cukru 45.80 m. — razem 452.40 mk.

Pozostałe mk. 715 fen 20 Zrzeszenie Kobiet przelało do dyspozycji „Białego Krzyża".

Zarząd Zrzeszenia Kobiet składa podskokowanie pp. Białkowskiej, Bzowskiej, Cyganek, Dembowskiej, Dobieckiej, Dresserowej, Goczałkowskiej, Charłampowiczowej, Jabłonskiej, Jankowskiej, Krakowickiej, Kreczmerowej, Kanigowskiej, Kuropatwiskiej, Nieprzeckiej, Nowinskiej, Nowkowskiej, Pisarskiej, Podgórskiej, Skalmierskiej, Marzył, Skalmierskiej, Irenie, Weglerkiewiczowej, Wojciechowskiej, Wasilewskiej i Żabłowskiej za ofiary do bufetu i za trudny poniesione przy urządzeniu wieczornicy. Pp. Gutkowskiej i Wasilewskiej za deklamację, p. Makoszy za śpiew i p.



Nadeszła benzyna

i jest do nabycia w Biurze Technicznym
Inż. W. Kuklińskiego i K. Deloffa
w Częstochowie ul. Dojazd 9.

W dniu 4 III b. m. odbędzie się pogrzeb s. p.
STEFANA STETKIEWICZA
słuchacza Akademii Rolnej w Dublach poległego we Lwowie dn. 5 XI 1918 r.
Wyprowadzenie zwłok ze szpitala garnizonowego odbędzie się o godz. 9 m. 30
począz nastąpi msza i pogrzeb na cmentarzu św. Rocha, na które to obrzędy
znajomych i przyjaciół zaprasza
Rodzina.

Dlaczego podróżowało światło elektryczne?

Posiedzenie opłat za światło elektryczne do 2 mk. 25 fen. za kilowat-godzinę, względnie do 16 mk. za lampkę 32-świecową, wywołało w całym mieście powszechnie niezadowolenie. Pragnąc poinformować się o przyczynach podrożeń energii elektrycznej zwrócił się do dyrektora Elektrowni inż. Tyszeckiego, który udzielił nam następujących wyjaśnień:
Podrożeń [energii elektrycznej] powodowane zostało po pierwsze podniesieniem cen na węgiel dostarczany Elektrowni, do 12 i pół mk. za korzec, po drugie podwyższeniem płac personelu służbowego. Wskutek dekretu p. Moraczewskiego o 8 godzinnym dniu pracy personelu elektrowni wzrost o 32 ludzi do 64

końców zrozumiałe niezadowolenie, gdyż matki wolą mąkę w naturze, z której mają możliwość zrobienia kłusek i racjonalniejszego pośilenia swoich wątkich dzieci. Sądząc, że przy ogólnym wypięku mąka straciłaby dużo na wartości, nabrała cech jakiegos erasztu, którym przepaśli nas już niemy do syta, a o których pragnemy zapomnieć iak najprędzej. Zwracam się zatem do Deputacji żywnościowej z prośbą o niewprowadzanie w czyn nowego pomysłu co do przeróbki mąki, a sprzedawanie nam jej takiej, jaką została przysłała. Jeżeli zapas nie pozwala na obdzielenie po 2 funty na głowę, proszę wydawać więcej mniej, ale mąkę w naturze. Uważam, że co do poprawy chleba pomysł jest doskonały i radośnie przyklasnął mu możemy. Zdaliśmy się też poprawa co do wydawania cukru, abyśmy go dostawali regularniej i nie w stanie mokrym lub zbrzydłym. Sądząc, że większość gospodyń naszego miasta zgodzi się ze mną i z tą samą prośbą wystąpi do Deputacji żywnościowej.

Z poważaniem
Izabela Węziarkiewiczowa.

Humor i Satyra.

Falszywi prorocy.
Aby zasiać na jarku ludowego tronie,
Pod but ciężby rzucają boskie przykazania,
Motłoch wyje z uciechy, ogniami żąza płonie

I myśli, że jest bogiem, gdy djabłu się kłania.
Aż tu prorok fałszywy motłochu dosiada

I drze żeń żywe pasyl! O, biadaż mu, biadaż

Myśli polityczne różnych wielkich i mniejszych.
Paderewskiemu posypały się miljardy.

Ta cyganeria ma talent do robienia długów. [Moraczewski].
Dawniej zbrodniarze uciekali do Ameryki—teraz do Holandji.

Poinoaz.
Koalicja jest w kłopotach, iak mi wyprawili skórę: na jasoczar, czy na bęben?

Sutta.
Tajemniczo mej kapeli pulega na tem, że wyrzućłem z niej cymbały.

Paderewski.
Komu Pan Bóg dał urząd, temu powinien dać do niego i bezczelność.

Thugutt.

ogłoszenie.

Zarząd Telefonów Miejskich podaje do wiadomości, że do sieci włączono następujących abonentów i prosi o zachowanie ogółszęd gdyż narazie spisu nie będzie z powodu małej liczby tychże.

- Nr. 1. „Mokka Kawa” Piotrowski i Sml-grodzki ul. P. Marji 24.
- 2. Stowarzyszenie sportowe „Jedność” ul. Stradomska.
- 3. Biuro Telefon., ul. Kościuski 84.
- 4. Redakcja „Gazety Częstochowskiej” ul. P. Marji 41.
- 6. Drukarnia „Udziałowa” ul. Panny Marji 41.
- 7. Wodzyński, Komisarz Min. Skarbu ul. P. Marji 53.
- 8. Elektrow. Miejska ul. Szkolna 10
- 9. Magistrat ul. P. Marji 45.
- 10. Hurtownia Aptek, Kościuski 10.
- 11. „Sila i Światło” C. Apanowicz ul. Piękną 3.
- 12. Biuro pośrednictwa pracy Kierownik p. Zebrowski, P. Marji 56.
- 13. Milicja Ludowa ul. Piotrowska.
- 14. Dr. Stawicki Wojciech ul. P. Marji 85.

- Nr. 15. Dr. Wrześniowski, P. Marji 81j
- 17. Teatr Paryski ul. P. Marji 19
- 18. Kiselehoff, ul. Jasnogórska 24
- 20. Kinematog. „Odeon” P. Marji 27
- 22. Człotowscy Zjednoczeni Ekspedycytorzy ul. P. Marji 18.
- 24. Zakłady Elektrotechniczne „Promień” ul. P. Marji 38.
- 25. Cholewicki, Mazazyń Białwatny ul. P. Marji 21.
- 27. Rompalski Apteka Nowy Rynek 1
- 28. Rompalski Kazimierz, Skład Apteczny Nowy Rynek 4.
- 29. Kapitan Pęczalski ul. Szkolna 5a
- 30. Święcki Bronisław, drukarnia ul. P. Marji 59.
- 31. Sojka, ul. P. Marji 32.
- 33. Apteka Bystydzińskiego, ul. Krakowska 38.
- 35. Orłowski Zygmunt, mieszkanie ul. P. Marji 54.
- 36. Orłowski skład apteczny P. Marji
- 39. Młyn parowy Piltza ul. Krakowska 55.
- 42. J. Schein ul. Kościuski 17.
- 43. Komenda Milicji Ludowej ulica Piotowska 2.
- 44. Sąd Okręg. Prokurator P. Marji
- 45. Sąd Okręgowy P. Marji
- 48. Biuro Okręgowego Inspektora Pracy Aleja 25.
- 50. Redakcja „Gońca Częstochowskiego” P. Marji 88.
- 53. Częstochowski Towarzystwo Pożytecz.-Oszczędn. Kościuski 11.
- 55. L. Męźnicki Adw. P. Marji 55.
- 57. Osias Wien Dom agenturowo-komisowy Wien i Ska Dom Eksp. Komisowy P. Marji 37.
- 60. Zakłady elektrotechniczne Sztabiński i syn P. Marji 42.
- 61. Centralny Komitet żywnościowy ul. Piękną 7.
- 65. Monikowski Apteka P. Marji 14
- 66. Szpital P. Marji, ul. P. Marji 17
- 70. Dawidowicz biuro ekspedycyjne ul. Kościuski 11
- 71. Towarzystwo Akcyjne Fabr. Zapalek W.A. Łapszyn ul. Ogrodowa Tow. Awc. „Borkowski” ul. P. Marji 14.
- 77. Tow. Rolnicze i Związek Kółek Rolniczych ul. P. Marji 62.
- 78. Powiatowa Komenda Uzupełnień ul. Kilińskiego 13.
- 79. Papiernia i Młyn Kohna ulica Krakowska
- 80. Inż. W. Kukliński i K. Deloff Dom techn. handl. ul. Dojazd 19.
- 83. Podpor. Lempe ul. Jasna 2
- 84. Straż ogniowa ul. Strzańska 13.
- 86. Zarząd Gminy Izraelskiej ul. Nowy rynek 14.
- 87. Podpor. Szymon Domański ulica Szkolna 3.
- 98. Bank Handlowy Gabinet Dyrekt. ul. Dojazd
- 109. Jaskrów mająt. pp. Apanowiczów
- 115. Komendant Kolejowy i odcinu Dyrekt. Warsz. ul. Kościuski 17.
- 117. Stow. społ. „Obrona” Ogrodowa 11.
- 123. M. Zaruski i S-ka Ogrodowa 11.
- 133. Gawędzki Apteka, P. Marji 25
- 140. Raków fabr. Handtkęgo.
- 141. Apteka Prüffera i Nowaka Stary Rynek.
- 145. Magazyn Rady Opiekunczej ul. Piotrowska 12
- 149. Redakcja „Głos Ludu” Szkolna 5
- 159. Szpital Tow. Dobroc. dla żydów Zawodzie
- 160. L. B. Mellis ul. Strzańska 13.
- 161. Sztab i Dywizji Straży Kresowej Parkowa 14.
- 162. Szpital dla zakazanych, Jasna 21
- 168. Baraki na Stradomiu
- 164. Jan Langner mieszek. P. Marji 41
- 167. Ekspozytura Zarządu Budowlan. Kościuski 24.
- 168. Ludwik Tempel biuro eksped. ul. P. Marji 38j
- 173. „Ognisko Robot” Krakowska 18
- 172. Tow. Rolnicze ul. Krakowska 1
- 174. Leon Wolfowicz kantor wymiany pieniężny Nowy Rynek 12.
- 180. Januszewski Antoni biuro komisarza Państw. Urzędu do spraw powrotu jeńców uchodźców robot. na pow. Częstoch. ul. Piękną 19
- 192. Bank Handlowy ul. Dojazd.

ROZKŁAD JAZDY.

	przychodzi	odchodzi
Herby—Częstochowa	12.00	—
Kraków—Warszawa	1.30	1.40
Sosnowiec—Warszawa	3.11	3.21
Częstochowa—Herby	—	3.40
Warszawa—Krałów	5.19	5.29
Herby—Częstochowa	5.40	—
Warszawa—Sosnowiec	6.06	6.16
Częstochowa—Herby	—	6.20
Herby—Częstochowa	8.50	—
Sosnowiec—Warszawa	9.14	9.24
Częstochowa—Herby	—	9.40
Częstochowa—Herby	11.55	—
Warszawa—Sosnowiec	12.07	12.17
Częstochowa—Herby	—	3.00
Warszawa—Sosnowiec	2.00	2.10
Sosnow. —Częstochowa	3.35	—
Herby—Częstochowa	4.50	—
Częstochowa—Sosnow.	—	5.20
Sosnowiec—Warszawa	6.38	6.47
Warszawa—Sosnow.	9.37	9.47
Częstochowa—Herby	—	10.00
Sosnowiec—Warszawa	10.45	11.10
Częstochowa—Pociągi uczniowskie.	—	—
Poraj—Częstochowa	8.10	7 rano
Częstochowa—Poraj	—	2.50
Poraj—Częstochowa	4.10	—
Kielce—Częstochowa	9.20 wiecz.	—
Częstochowa—Kielce	—	6.30 rano.

CHOROBY ZWIERZĄT
Lekarz Weterynary
Z. OLSZAŃSKI
w Częstochowie, ul. Szkolna 27.
Operacje chirurgiczne, leczenie wyleczeni, usuwanie martwych kości.

Doktor
A. FITKAŁ
b. długoletni lekarz szpitala św. Du-cha w Warszawie
od dnia 4-go marca (czwartek) przyjmować będzie choroby.
Choroby: kobiece wewnętrzne i dziecięce.
ulica św. Barbary Nr. 11.

Obwieszczenie.
Sąd pokoju w Kłobucku na mocy art. 1682 u. p. c. obwieszcza, że otwar- te zostało postępowanie spadkowe po zmarłym Franciszku Fejksie, właścicielu majątku ziemskiego, składającego się z sumy 30,000 Mk należnych od Mieczysław Bukowieckiej i inwentary żywego i martwego, znajdujących się w majątku Opatów pow. Częstochowskiego.
Termin zamknięcia tego postępowania wyznacza się na d. 1 Października 1919 r. Wzyna się przeto osoby interesowane, aby w oznaczonym terminie z odpowiednimi dokumentami zgłosiły się do Sądu Pokoju w Kłobucku
Sędzia T. Wołski
Sekretarz Sądu Z. Krupski

DOKTOR
Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji 81.
Choroby skórne i weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Paniec od 12—1 po południu. 577—

Członkowie byłego Stow. Spół.
w Herbach
sawiadają wszystkich swoich członków w Niedzielę 9-go Marca r.b. o godz. 1-iej p. p. w lokalu własnym odbędzie się zebranie członków tegoż Stowarzyszenia, proszeni są również o przybycie dłużnicy z którymi Stow. nie zdążyło uregulować r-ków przed wybuchem wojny.

Licytacja.
Ruchomości, pozostałych po zamordowanym Stanisławie Szulczie ogłoszona w N 40 Gońca odbędzie się nie 7 marca, lecz 11 marca 1919 roku przy ul. Ogrodowej N 57 w Częstochowie.
Komornik Kossek.

Cukier.
Od dnia 4 b.m. sklepy detalniecne wyda- wać będą: cukier na kupon C-D serji XXXVI w ilości 1 funta za mk. 3.80
Ważność kuponów do dnia 15 I 8 r.h.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Najprzejmiej proszę o łaskawe pomieszczenie na łamach swojego poczytnego „Gońca” moich skromnych kilku słów, skierowanych pod adresem Deputacji żywnościowej w Częstochowie.

W ubiegłym tygodniu po długich oczekiwanich nadeszedł transport maki amerykańskiej oszennej wyborowego gatunku. Ilek radości wywołała ta mąka wśród azszych biedaków, którzy na popularne wioda swój bledny żywot, ilek smutnych i blednych twarzyczek naszych dzieci rozśmiało się radośnie na widok upragnionych białych kłusek.

Ilek sympatycznych spojrzeń padło w tym tygodniu w stronę Deputacji; że też z przerażeniem wycoztałam w ostatnim numerze „Gońca”, że to do brodziałtwa już chcą nam odjąć, bo Deputacja wpada na nieszczęsny pomysł niewydawania więcej pięknej mąki a wyplekania wzmiarn pszen- nego pieczywa. Zdało mi się, że wy- wołałoby to u ogółu naszych miesz-

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od soboty 1-go do wtorku 4-go
Marca 1919 r.

Muzyka Sekstet Artystyczny
pod dyrekcją

Jerzego Bursika

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Uwaga! Uwaga!

Tylko dla dorosłych!

Ofiara namiętność

Zyciowy dramat w 5 dużych częściach, ze złotej serii „CINES”. Słynna włoska artystka
LIDJA FLORELLI w roli głównej.

Nad program: „Dziecko bohaterów” (Humoreska)

Anons: Od środy 5 Marca r. b. wystawione zostanie, wielkie arcydzieło odznaczone na konkurs w Kopenhadze pierwszą nagrodą

„OKRĘT NIEBIAŃSKI”

wspaniały sensacyjny dramat w 6-ciu częściach osnuty na tle wszechświatowych problemów, z dziwiącą kolosalną techniką niewidzianą dotąd w dziedzinie kinematografii, z ulubieńcem public
Gunnar Tolnaesem w roli głównej.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:

od poniedziałku 3 do piątku 7
Marca

Sensacja!

Najwybitniejszy obraz sezonu!

Sensacja!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

WSPÓŁCZESNA KOBIETA

Wielki, sensacyjny dramat zyciowy w 8-iu aktach. Według inscenizacji

Pawła Surget'a

i Członka Akademii Francuskiej **Eugenjusza Brieux.**

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------|
| Akt 1-y: Genialny projekt. | Akt 5 ty: „Czarująca” Kobieta, |
| ” 2-i: Przyjazd głośnej artystki. | ” 6-ty: Wadliwe obliczenie. |
| ” 3-i: Marietta i jej protegowani. | ” 7-y: Wielki dzień. |
| ” 4-y: Przyjęcie u Marietty. | ” 8 y: Katastrofa. |

Początek dramatu o godz. 5-iej. 7-iej i 9-iej wieczorem.

Z powodu niezwykle wysokiej dzierżawy obrazu **Ceny miejsc podwyższone o 30 fa**

SZCZEGÓŁY w PROGRAMACH.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie od 9-11, 1-3 po poł., 3-6 wiecz.
w Częstochowie, ul. Piękna 5.
1-sze piętro. 754-

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna 7.
(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.
Przyjmuje od 2-iej do 5 południu
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (i Aleja) № 10
Przyjmuje codz. od 9-1 i 8-7 w.

DOKTOR MED.

E. Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne
i moczopięciowe
przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.
przeprowadził się z ul. Dojazd
na ul. Szkolną 26, I piętro.

Pracownia sukien i kostjumów Salon Mód

K. SKRZYŃECKIEJ

ul. Panny Marji № 40

poleca wielki wybór najświeższych modeli.

Nasiona
wyborowe, cebuli, marchwi i buraków po cenach niższych niż w składach. Hubertowska 16.

Do sprzedania
osada 10 morgów gruntu w majątku Juljanów leśm. Opatów oraz drzewo budowlane sosnowe 35 fen. Wiad. w Ostrowach Kościel. 397-

Pisania
na maszynie nauki i przepisywanie. Nowicka ul. Kościuski 22 m. 5. 418-

Potrzebna
Kasjerka do Restauracji Zambrzeńska Aleja 19

Basen
mieszający 1600 pudów nafty sprzedam adres Częstochowa. Zielona 15 406-

Wróżka
Katarzyna Fridrich zamieszkała na Ost. Groszu ul. Mokra 6. 414-

Olejarnia
przyjmuje do wydziała ropę len oraz takowe supej tamże sprzedaje się olej na pudły i funty Krakowska 22

Zdolny
energiczny stolarz posiadający dużą praktykę w swoim fachu znaący dobrze rysunki w dziale meblowym. butowlany może przyjąć posadę i szczególnie modelowym Mejsztra współpracuje starszego modelarza w fabryce lub instruktora szkoły rzemieślniczej łaskawe oferty proszę składać w Gońca. 379-

Pianino
koncertowe Bluknera zupełnie nowe do sprzedania Krakowska Nr. 8 392-

Olejarnia
na Zawodni Młowska 5 kupuje w każdy tłok: rzepak, siemię, linaż i mak. 395-

Wytwornia
cutków Markowski i Sta Nowy rynek Nr. 2 kupuje każdą ilość cukru. 411-

Kupię
parok do parowania kartofli. Oferty w Gońcu 389-

Urządzenie
sklepowe do sprzedania Ogrodowa 41. 412-

Zakład
ogrodnicy J. Guńka na Ost. Groszu w Częstochowie posiada kilka dobrych rysunki w dziale trawę drzew alejowych do wydziałania ulio i parok oraz krzewy ozdobne i nasiona warzywne i dobrej gatunku świeże. Ceny niskie. 321-

Olejarnia
do sprzedania oraz wykonywa takowe nowe Warszawa 22. 418-

Mebie
różne do sprzedania Kościuski 16 strók wskazy. 407-

Maszynistka
pisze biegle na maszynie poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd Zielona Nr 5 m. 10. 6-ciu miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia. 375-

Pokój
umeblowany z uzupełnieniem najnowszym w elektr. oświetleniem wynajmuję soindemu lokatorowi. Kościuski 13 m. 1. 422-

Potrzbny
chłopiec do posług sklep „Rzemieśnik” i Aleja 12

Do sprzedania
Sieniarzin dwu kotłowa mało używana, wóz jednokony lekki, piec duży żelazkowy i stoma Inia na ul. św. Barbary 11 m. 8. 361-

Stangret
poszukuje miejsca Wiad. Ost. Grosz ul. Bąkowska Nr. 4 Chwałyński.

Warszawska
Filia T-wa Ubezpieczeń na Życie „L'Urbaine” posiada do wiadomości, że kwity depozytowe wydane na imię p. M. Dan-kowicza za Nr. 407 i 408 na Rb. 280 i 868.77 zostały zgubione i uważane będą za nieważne. Wole nie zostaną przedstawione T-wu w ciągu ostatniego ogłoszenia. 354-

110 sprzedania
stółki, krzesła i kontuar do sprzedania w skład restauracji Wiad. ul. Janna Nr. 21 m. 10 strók wskazy. 354-

Wiory
stałowe do podłóg poleca skład naczyń kuchennych W. Nowicki dawniej W. Stajewski Aleja Nr. 33.

REMIZA WARSZAWSKA
Kantor Przewozowy
I. KOSSOWSKIEGO
przeniesiony został z ulicy Kościuski 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuski) do domu własnego.

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański sklep kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, sprzęty maszynowe do szycia i t. p. po cenach i warunkach, oraz poleca zastawione umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 40

2 domy
drewniany i murywany w ogrodzie do sprzedania sami na nazwisko Kłamiernia Barona i pięćdziesiąt w sumie 300 mk. przysięgnę o satysfakcję pieniężną, a o swobodę eksportu i dokumentów Adm. Gońca. 43-

Zgubiono
na stacji Częstochowa portfel wraz z dokumentami na nazwisko Kłamiernia Barona i pięćdziesiąt w sumie 300 mk. przysięgnę o satysfakcję pieniężną, a o swobodę eksportu i dokumentów Adm. Gońca. 43-

Zginyły
dwa kwitunki kasy Tow. Poż. Oszeled. Nr. Nr. 592 i 8655 i Polisa na życie Petersburgskiego Tow. wydana na imię Mikolajsa Wicsocka oraz różne drobne rzeczy i mieszkanie przy ul. Ogrodowej Nr. 34 868-

Mebie
kredensy, stoly, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebli, lustra, łózka po cenach przystępnych poleca skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1082-

Dom
do sprzedania, Wiad. III Aleja Nr. 73 restauracja 564-

Chrześc. janski
Zakład biblarski przyjmujący roboty i reperacje po cenach przystępnych, Jan Puzkiewicz Ogrodowa Nr. 77.

Fischharmonja
do sprzedania Nowa 34.

Sklep
z miankami i pokój kuchnia do wynajęcia saraś Cienna 33.

Świeże mięso
końskie stałe Krakowska 62. 43-

Półbutczki
damskie niemieckie No przedwojennej roboty składane 1600 - 18 „Ginther” wojskowe używane sprzedam Kłamiernia 9 prawa ofier 2 piętro m. 9.

Pokój
s kuchnią umeblowaną wynajęta zaraz Wiad. III Aleja skład mebli